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Abstrakt

V této práci jsem se zaměřil na dílčí otázku široké problematiky hospodářství doby laténské,

konkrétně na problém výživy oppid. V našem bádání je tato otázka součástí většiny

hospodářských modelů pro dobu laténskou, přičemž jsou uplatňovány značně odlišné

přístupy, přinášející nesourodé výsledky. Výrazný rozdíl mezi závěry jednotlivých badatelů je

jedním z hlavních předmětů této práce. Cílem práce není nový model ani vyřešení otázky

obživy oppid, nýbrž srovnání a rozbor přístupů prezentovaných v jednotlivých modelech,

jejich testování z perspektivy studia směnných vztahů, včetně aplikace novějších poznatků

o směně z ostatních humanitních věd.
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Abstract

The object of this thesis is a component of the extensive issue of the economy of La-Tène

period, namely the problem regarding the nourishment of oppida. In a domestic research, this

issue tends to be a part of most economic models created for the La-Tène period. Two main

dissimilar approaches are being used, and researchers achieve distinctively heterogenous

results. This distinct difference is one of the main subjects of the thesis. The goal of this thesis

is not to create a new economical model or to solve the questions concerning the nourishment

of oppida. The goal is a comparison and analysis of the approaches, that were presented in

current economic models. I will test the approaches from the aspect of an exchange relations,

including the usege of new findings about exchange, that were made in the fields of other

humanities.
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Úvod

Hned na začátku musím předeslat, že ačkoli samotný název práce je

formulovaný velmi obecně, za cíl si nekladu syntézu modelů hospodářství doby laténské, tím

spíš ani pokus o vytvoření modelu vlastního. S ohledem na možnosti bakalářská spojím cíle

práce s jedním z aspektů studia českých a moravských oppid – s výživou jejich obyvatel. Jak

si ukážeme níže, tento problém se pojí s řadou otázek dotýkajících se celkové

socioekonomické organizace společnosti doby laténské.

Názorové spektrum se v našem současném bádání koncentruje při dvou rozdílných

stanoviscích: 1. Oppida byla zemědělsky způsobilá, a přes více či méně rozvinutou obchodní

činnost, ve smyslu potravin spíše soběstačná. 2. Oppida byla schopna zajistit si výživu

dodávkami potravin z venkovských sídlišť v úrodnějších částech našeho území; na těchto

dodávkách byla potenciálně závislá.

Názory na výživu oppid jsou v našem bádání zpravidla vynášeny při řešení širších

otázek, a to v jistém smyslu jako vedlejší produkt. Osobně jsem však přesvědčen, že pokud

mají tyto názory zůstat vědecky legitimní součástí hospodářských modelů doby laténské, je

třeba se hospodářskou problematikou doby laténské častěji zabývat i způsobem, při němž

bude konfigurace řešených problémů sledovat primárně výživu obyvatel oppid, jakkoli to je

v daném stavu bádání problematické.

Problematičnost tkví v tom, že si v současnosti nemůžeme položit přímou otázku, zda

obyvatelé našich oppid potraviny pouze konzumovali, nebo i produkovali, a jestli produko-

vali, tak v jaké míře. Formuloval jsem následující otázky nepřímé, které považuji v daném

stavu bádání k řešení problematiky za esenciální:

1. Dovolují současné znalosti o směně v době laténské, konfrontované s poznatky z jiných

oborů, uvažovat o zásobování oppid potravinami z venkovských sídlišť?

2. V jakém poměru lze podle současných poznatků považovat obyvatelstvo oppid za

producenty a konzumenty potravin?

3. Co můžeme v současném stavu bádání říci o možnostech využívání okolí oppid

k zemědělství?

Mým původním záměrem bylo, že se v této práci budu zabývat postupně všemi

uvedenými otázkami. Shromáždil jsem prameny, ale při jejich zpracování se ukázalo, že

dodržení původního záměru by svou komplexností přesáhlo smysl i možnosti bakalářské
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práce. Aby tato práce mohla zůstat zevrubnou studií, musel jsem si z uvedených otázek zvolit

pouze jednu, přičemž jsem se rozhodl pro otázku první, jelikož ke směně mám velmi blízko.

Vzhledem k tomu, že se budu potravinovou otázkou oppid zabývat pouze z jednoho

aspektu (byť notně rozšířeného), nezamýšlím a ani nemohu usilovat o konečné vyřešení

otázky. Za cíl si kladu testovat (v součinnosti s poznatky několika humanitních věd) obě

hlavní ohniska názorového spektra dané problematiky: jedno argumentující pro potravinovou

závislost oppid a druhé pro jejich soběstačnost.

Co se týče archeologických pramenů, z chronologického hlediska se budu pohybovat

v období LT C2–D, charakterizovaném fungováním oppid. V souladu s tím, že při řešení

významu laténských oppid je třeba je chápat nejen jako nedílnou součást celé sídelní struktu-

ry, ale i v kontextu předchozího vývoje (Salač 2011, 54–55), budu na některých místech

sledovat i období oppidům předcházející. Výchozím geografickým rámcem práce je území

Čech a v o něco menší míře i Moravy. Tento rámec budu příležitostně překračovat při využí-

vání vhodných analogií.

Jak poznamenal V. Salač, ryze archeologické a přírodovědné postupy při zkoumání

obchodu dostačují k shromažďování a třídění archeologických pramenů a jejich vynášení do

map. Nicméně ve fázi interpretace lidského chování a mezilidských vztahů zůstává archeo-

logie nutně vědou společenskou a musí používat poznatky společenských věd (Salač 2006b,

36). To platí dvojnásob v případě potravin, které ve většině případů v archeologickém

materiálu neregistrujeme, natož abychom mohli rekonstruovat jejich pohyb. K řešení výše

uvedených otázek budu proto vycházet nejen z bádání o českých oppidech, směně

a hospodářství doby laténské, ale opřu se i o zprávy antických autorů, bádáním historiků

a numismatiků, jakož i o poznatky sociologů, etnografů, ekonomických antropologů

a ekonomů.

Práce bude mít dvě hlavní roviny: porozumění bádání o výživě oppid, porozumění

pravěkému obchodu a směně v době laténské. Naplnění cílů práce očekávám tam, kde budu

obě roviny vzájemně konfrontovat. Výzkumná esence bude v práci přibývat postupně,

v závislosti na následující vrstvené dispozici: Na začátek práce jsem zařadil dějiny

archeologického poznávání dané problematiky, včetně hlavních počinů na poli těch hu-

manitních věd, které stojí vůči archeologii jako vědy pomocné. Pokračovat budu srovnáním

současných názorů na výživu oppid a jejich předběžnou analýzou. Ve druhé části práce,

zaměřené na směnu, nejdříve vymezím pojmy. Pak shrnu studium (tradiční i teoretické

archeologické přístupy) směny doby laténské a její souvislosti s výživou oppid. To vše

konfrontuji s poznatky z historie, ekonomické antropologie, ekonomie, numismatiky. Poukáži
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především na některé přežité představy, které mohou archeology při tvorbě hospodářských

modelů svádět k podhodnocování směnných vztahů, a také na to, že jasná představa o zá-

kladních druzích směnných vztahů, identifikovaných prakticky v každé známé společnosti,

musí nutně předcházet složitým geografickým a matematickým modelům nebo tradičním

interpretacím typu „putující řemeslníci“ apod. Podtitul této práce bych v zásadě formuloval

„Kritika jedné diskuze“.

K úvodu nezbývá než dodat, že spíše teoretické téma jsem zvolil proto, že v teorii

spatřuji nejen hlavní výstup archeologie směrem k ostatním vědám, tedy i k všeobecnému

rozvoji společnosti, ale i skutečnost, že ačkoli archeologická teorie vychází z praxe, také na

praxi zpětně působí – značnou měrou může ovlivňovat směřování, metodiku a zpracovávání

budoucích terénních prospekcí a výzkumů.
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1. Dějiny bádání a hlavní prameny

1.1 Vývoj archeologického poznávání problematiky

Počátky zájmu o problematiku oppid se kladou do období po polovině

19. století. Jan Erazim Wocel u nás jako první označil některá hradiště za oppida a srovnával

je s oppidy, jak je známe od Caesara. S ohledem k tehdejšímu stavu bádání a k jeho osobnímu

přístupu, kdy například připisoval Keltům všechny pravěké bronzy, označil za oppidum nejen

například Stradonice, ale i některá hradiště z jiných období (srov. Wocel 1865). Ve svém

Pravěku země české uvažoval o souvislosti těchto poloh s organizací obchodu (Wocel 1868,

130–131).

V roce 1867 začaly vykopávky na Mt. Beuvray, která byla ztotožněna s haedujským

oppidem Bibracte, známým z antických písemných pramenů. Největší výzkumy zde prováděl

J.-G. Bulliot (1867–1895), navázal na něj J. Déchelette (1897–1901). Jejich publikace


[…]


poměrně přirozené jevy a nepotřebují ke své existenci žádné komplikované civilizační

předpoklady, instituce, ale ani prostředky směny. Vyslovil jsem se pro to, aby se v archeologii
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alespoň při řešení důležitých témat v hospodářských modelech nevyužívalo provizorní

metodologie založené na vlastním úsudku, která nemůže metodologii věd zabývajících se

hlouběji ekonomickými jevy suplovat a která umožňuje přetrvávání starších myšlenkových

schémat, odmítnutých ve 4. kapitole. Nová generace archeologů by měla směle pokračovat

v nastoupené otevřenosti vůči využívání poznatků ostatních společenských věd

a z etnografických, sociologických a ekonomických děl vzniklých před polovinou 20. století

by měla čerpat nanejvýš jen určité esence. Rozhodně by je již neměla přijímat en block.

Základním poznatkem 4. kapitoly pro vlastní téma této práce je, že s vědomím

revidujících posunů v chápání směny ve společenských vědách 2. poloviny 20. století nelze

ve společnosti s doloženými specializovanými řemesly, soustavou centrálních sídel

i pohybem široké škály zboží (natož mincí) roli směny (včetně směny tržní, jak jsem ji

definoval na začátku 3. kapitoly) v integraci společnosti marginalizovat. Co se týče problému

výživy oppid, v konfrontaci s poznatky posledních dvou kapitol mohu nyní konstatovat, že

z aspektu směny se zde jako přijatelnější jeví přístup V. Salače, který se směnou zabývá

a také jí přisuzuje významnější roli.

Poukázal jsem také na to, že mince jsou ve všech srovnaných hospodářských

modelech, vytvořených pro dobu laténskou, spíše odsouvány stranou. Někteří autoři se

přiklánějí k jejich neekonomické funkci. Jak jsem ale ukázal na konci předchozí kapitoly, to

je v rozporu s numismatickým výkladem bójských mincí, ale také se studiem platidel

v ekonomické antropologii a ekonomii. Také jsem uvedl informace, podle nichž nelze

vyloučit možnost, že se při případném překonání nesnází se studiem a publikací mincí

z osobních sbírek může v budoucnu do archeologické literatury eventuálně dostat širší obraz

distribuce bójských mincí. Zahrnutí bójských mincí, chápaných jako peníze v ekonomické

rovině, do hospodářských modelů pro dobu laténskou, by znamenalo další oslabení pojetí

směny v modelech argumentujících pro potravinovou soběstačnost oppid.

Pokud bychom přijmuli především pro mladší a pozdní dobu laténskou fungování

poměrně výkonné směny, z níž by neměly být zemědělské produkty automaticky

a nepodloženě vylučovány, bylo by třeba to chápat pouze jako možnost, že se výživa oppid

tímto způsobem uskutečňovat mohla. K testování této možnosti je třeba problematiku nahlížet

i z dalších dvou aspektů – společenského a zemědělského, jak jsem je definoval v trojici

základních otázek v úvodu této práce.

Nyní již zcela nezávisle na poznatcích této práce uvedu vlastní představy

o možnostech spojených s řešením společenských a zemědělských otázek, dotýkajících se

problematiky výživy oppid: Jistých výsledků by mohlo být dosaženo dalším pokračováním
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probíhajícího studia subsistenčních strategií. Bude ale třeba i bližšího zřetele na společenské

otázky. Poměrně stěžejním problémem pro konzumní potenciál oppid je velikost jejich

populace. Relevantní odhady však v současném stavu bádání pravděpodobně nejsou možné.

Výsledky by však mohlo přinést alespoň prohloubení teoretického chápání oppidální elity.

Především je pak třeba testovat představu vojensko-statkářské elity, která je pevnou součástí

modelů argumentujících pro vlastní zemědělství oppid. Bude třeba lépe argumentovat, proč

bychom měli považovat dvorce na oppidech za venkovský element. Také bychom se měli

zeptat, zda může obraz oppidální společnosti vedené uvedenou složkou, který byl z nemalé

části ovlivněn analýzou plochých kostrových pohřebišť, obstát vůči teorii o arbitrárnosti

pohřebního ritu, znesnadňující, případně až znemožňující sociální interpretaci založenou na

hrobové výbavě.
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Prameny:

Caesar, G. I.: Comentarii de bello Gallico a Comentarii de bello civili

Diodóros Sicilský: Bibliothéké Historiké

Polybios z Megalopole: Historiae

(Poseidónios z Apameie: Historiae)

Strabón: Geógraphica

Titus Livius: Ab urbe condita lirbi
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Obr. 1. Poměrné zastoupení jednotlivých druhů obilí zjištěných na Starém Hradisku (podle

Hajnalová 2003)

Obr. 2. Struktura oppid v České republice (1 – Závist, 2 – Stradonice, 3 – Hrazany, 4 –

Nevězice, 5 – Třísov, 6 – České Lhotice, 7 – Staré Hradisko, 8 – Hostýn) srovnaná s polohou

center typu Němčice-Roseldorf, naznačenou křížky, a dálkovými trasami (podle Danielisová

2010)

Obr. 3. Síť oppid a výrobních a distribučních center v Čechách (podle Salač 1996)

Obr. 4. Nížinná a výšinná oppida, výrobní a distribuční centra, centra typu Němčice-

Roseldorf a opěrné body ve střední Evropě (podle Salač 2011)

Obr. 5. Model směny v mladší a pozdní době laténské v pojetí V. Salače (podle Salač 1996)

Obr. 6. Nahoře: Zlatý statér se jménem Alexandra III., ražený v letech 315–300 před Kristem

Dole: Bójská napodobenina – zlatý statér typu Niké (podle Militký 2011)

Obr. 7. Nahoře: Tetradrachma Antigona II. Gonatase, ražená ve 2. čtvrtině 3. století před

Kristem

Dole: Zlatá 1/3statéru typu Athéna-Alkis (podle Militký 2011)