Posudek vedoucího na bakalářskou práci:

Jan Rozsypal: Hospodářství v době laténské. Praha.

Práce má sice široký název Hospodářství v době laténské, avšak hned na úvodních stránkách se téma zužuje na problematiku oppid a jejich potravinové (ne)soběstačnosti. Není divu, že se autor tak širokého tématu zalekl a soustředil se na dílčí problém, vždyť původní téma by přesahovalo možnosti a schopnosti nejen studenta bakalářského studia, ale i jeho učitele a možná i současné archeologie. Faktem ovšem je, že takto je název práce poněkud zavádějící. Obsah mohl být vymezen např. podtitulem, užším chronologickým intervalem apod. Na druhou stranu lze ocenit, že autor vlastní téma hned na počátku jasně formuluje, stejně jako cíle, kterých chce dosáhnout. Přitom nelze pochybovat o tom, že téma (ne)zásobování oppid potravinami představuje široký komplex otázek a problémů a pro bakalářskou práci je více než dostačující.

Hned v první kapitole věnované dějinám bádání autor prokazuje, že k problému chce přistoupit nejen na základě archeologie, ale i s pomocí jiných společenských věd, jejichž přínos zde stručně nastiňuje: numismatika, historie, etnologie, antropologie, sociologie, ekonomie. Škoda, že některé podkapitoly jsou příliš stručné (1.2.2), nebo v nich chybí novější literatura (1.2.3). Kapitola je věnována dějinám bádání, čili i časové posloupnosti, jak se daný obor vytvářel, proto by bylo vhodnější citovat vždy původní díla, než jejich pozdější vydání (např. u K. Polanyiho). V kapitole bych rád vyzdvihl pasáže o K. Misesovi, se kterým jsem se sám seznámil až prostřednictvím J. Rozsypala.

Následuje přehled současných názorů na problematiku výživy oppid, v němž autor prokazuje slušnou znalost zahraničního i domácího bádání. Škoda, že se zde však odstříhl od staršího bádání, které odklidil do kapitoly dějiny bádání. Propojením předchozích a současných názorů by jistě např. pro Čechy získal plastičtější obraz situace. Chtěl-li se však autor věnovat skutečně aktuálnímu stavu bádání, pak se měl soustředit na práce v posledních nanejvýš deseti letech. Takto se zde mísí a hodnotí různé časové vrstvy, přičemž se nezohledňuje, že autoři měli před dvaceti lety k dispozici jinou pramennou základnu, než mají dnes. Na rozdíl od předchozí kapitoly bych proto doporučoval pracovat především s poslední literaturou. A ještě dvě poznámky. České bádání nekopírovalo zahraniční vývoj, ale spoluvytvářelo. K interpretaci oppid výrazně přispěly výzkumy a projekty zaměřené na další typy sídlišť (Lovosice, Mšecko, Němčice atd.), což autor nezohledňuje. Zajímavý a jistě pravdivý je poznatek, že se v Čechách názory na zásobování oppid výrazněji diferencují než v cizině. To má dva hlavní důvody, jednak se této otázce věnuje české bádání podstatně intenzivněji než bádání v zahraničí a jednak se z publikovaných prací zčásti uměle vytvářejí dvě zcela protikladná stanoviska. Osobně si nevzpomínám, že bych kdy napsal, že oppida nikdy neprovozovala zemědělství a že byla plně závislá na dovozu potravin, ač jsem se již několikrát dočetl, že tento názor zastávám.

Těžiště práce představuje nepochybně třetí kapitola s názvem *Organizace obchodu na našem území v době laténské*. Zde autor předestírá původní a osobitý pohled na problematiku, přičemž prokazuje dostatečný rozhled v různých oborech, který mu umožňuje vytvořit celkový smysluplný názor na vysoce rozvinutý laténský obchod i na důvody jeho podceňování. Tuto kapitolu vysoce hodnotím pro původnost myšlenek (zvláště v porovnání s mnohdy zjednodušujícími kompilacemi v předchozích pasážích). V některých směrech mě Rozsypalovy názory pravděpodobně dovedou ke korigování některých vlastních, jak se

ukazuje, příliš zjednodušujících názorů - např. otázka cizích obchodníků na našem území, zde musím dát autorovi za pravdu.

Kapitolu by bylo pochopitelně možné dále doplnit. Např. v otázce shledávání dokladů po profesionálních obchodnících (str. 43) by bylo možné zmínit depot nových či zánovních mlýnských kamenů z Radovesic (Waldhauser 1977) apod. Místy by si text zasloužil korekci – např. „*podle Salače (2002, 351-352) byl obchod kontrolován usedlými obchodníky, například elitou*“ (str. 40)“. Ve skutečnosti zde stojí, že byl kontrolován usedlými obchodníky *nebo* elitou. V kontextu celého textu však jde o drobnosti. Závažnější však je, že autor dělí celou problematiku na oppida a „venkov“, který dále nespecifikuje a nečlení a nepracuje tak s poznatky o celé struktuře osídlení. Tím opomíjí i „bohaté“ nálezy z „bohatých“ neopevněných center (např. Kolínsko, Němčice, Roseldorf), které by mohly diskusi přinést další rozměr.

Ve čtvrté kapitole se J. Rozsypal snaží vysvětlit, proč archeologové ve svých interpretacích tíhnou k preferování primitivnějších forem obchodu. Jako jednu z příčin označuje nedostatečné vzdělání v oblasti ekonomie, případně kulturní antropologie a dalších věd. Sebevědomí mu při tom nechybí, když na str. 54 zdůrazňuje své osobní zkušenosti s různými formami obchodování. Škoda, že neuvádí alespoň příklady, kde je konkrétně využil (působení na burze, pobyt v Indii apod.). Ač jsou mi snahy autora sympatické a s jeho závěry v podstatě souhlasím, nemohu se ubránit dojmu, že svým způsobem opakuje chybu většiny archeologů – upřednostňuje ve svých závěrech osobní zkušenosti, byť jistě mnohostranné, před důslednou analýzou pramenů a jejich hodnocením teoretickým. To se projevuje v náchylnosti k interpretacím ryze racionálním (ekonomickým) – symbolický rozměr lidského chování prakticky nebere v úvahu (nejostřeji lze tuto tendenci pozorovat v případě nálezů z Krumlovského lesa, str. 54, kde zcela opomíjí Olivovu argumentaci). Tím se ocitá tak trochu pod palbou vlastní kritiky, vyjádřené v předchozím textu (str. 50-51), kde správně poukazuje na to, že archeologové si často vytvářejí své osobní představy a teprve k nim shromažďují prameny a argumenty.

Jinak jsou ovšem poznámky k písemným pramenům a dalším zdrojům zkrácení našich představ o laténském obchodu, potažmo celé ekonomice beze sporu přínosné a zajímavé. V kapitole 4.1.2 se však době laténské a někdy i tématu poměrně vzdalují a není vždy zřejmé proč jsou uváděny, někdy jsou i méně srozumitelné: např. citace L. Pospíšila na str. 58 – co to je *naše kultura?*; nebo „*poslední desetiletí také mnoho autorů přesvědčila, že pravěký život byl snadnější, než jak se soudilo pod vlivem Marxova třídního boje*“ (str. 63).

Závěr (proč nečíslovaný?) přináší krátké shrnutí práce, v němž se autor přiklání k názoru, že směna v době laténské byla rozvinutější, než se zpravidla připouští a z tohoto důvodu rovněž předpokládá, že oppida přece jen více obchodovala se svými zázemími, včetně importu potravin. Nezas­tírám, že je mi tento názor velmi blízký.

Na práci vysoce hodnotím snahu o původní, komplexní, tedy nejen archeologický, přístup k problematice a snahu po zaujetí nezávislého objektivního stanoviska i odvahu nesouhlasit s vedoucím práce a pravděpodobnou oponentkou.

Navrhovaná známka – výborně.

V Praze 3.9. 2012

doc. PhDr. Vladimír Salač, Csc.